
 

Rio de Janeiro, 29 de janeiro de 2009 
 

CURSO DE ATUALIZAÇÃO EM CONTROLE E ASSISTÊNCIA DA TUBERCULOSE 
 

RETIFICAÇÃO DAS RELAÇÕES DE CANDIDATOS SELECIONADOS E OFERTAS DE VAGAS REMANESCENTES 
 
A Escola Nacional de Saúde Pública Sérgio Arouca da Fundação Oswaldo Cruz (ENSP-FIOCRUZ) e o Fundo 
Global Tuberculose – Brasil, tornam públicas, por meio deste, as RETIFICAÇÕES das publicações a seguir 
discriminadas, referentes ao processo seletivo para alunos de nível médio do Curso de Atualização em 
Controle e Assistência da Tuberculose, coordenado pelos Profs. Luciano Medeiros de Toledo e Maria José 
Procópio Ribeiro de Oliveira, na modalidade à Distância:  
 
1. A Comissão de Seleção, no uso de suas atribuições, verificando a necessidade de alterar as informações 
da publicação “09/2008 - Relação de candidatos (alunos) selecionados (nível médio)”, de 05/09/2008, relativa 
à listagem dos 209 candidatos selecionados, por ordem alfabética, resolve: 
 
1.1. Excluir da relação e consequentemente do curso, pelos motivos especificados, os seguintes 
candidatos: 

 

Nº NOME DO CANDIDATO MUNICÍPIO UF MOTIVO 

36 CLAUDIA SILVA FERREIRA DA PAIXÃO SALVADOR BA Já matriculada no curso TB de nível superior 

136 MARIA DO CARMO BREJEIRO OLIVEIRA SÃO PAULO SP Desistiu formalmente por motivos pessoais 

137 MARIA IALA ALEXANDRE DE SOUZA SÃO PAULO SP Desistiu formalmente por motivos pessoais 

 
1.2. Fica também retificado o número de candidatos selecionados, de 209 para 204, vez que foram 
excluídos da mesma relação, outros 02 (dois) candidatos, através da publicação “09/2008 - Edital de 
retificação da relação de candidatos selecionados”, de 17/12/2008. 

 
2. Em decorrência da alteração do número de candidatos selecionados conforme o item anterior (1.2.), fica 
consequentemente também alterado o número de vagas ofertadas, de 291 para 296, na publicação “10/2008 
- Nova chamada para a seleção de alunos”, de 24/10/2008.  
 
3. A Comissão de Seleção, no uso de suas atribuições, verificando a necessidade de alterar as informações 
da publicação “12/2008 - Relação de alunos selecionados (nível médio)”, de 29/12/2008, relativa à listagem 
de 187 candidatos selecionados, por ordem alfabética, resolve: 
 
3.1. Incluir na relação e consequentemente no curso, vez que devidamente selecionados no processo 
seletivo concernente, os seguintes candidatos: 

 

NOME DO CANDIDATO MUNICÍPIO UF 
IRLA MARIA ALENCAR DE ALMEIDA MARACANAÚ CE 

NOELI VIANA DA CUNHA MARACANAÚ CE 

MARIA DO ROSÁRIO AGUIAR SILVA NOVA IGUAÇU RJ 

ELISETE RIBEIRO. CACHOEIRINHA RS 

 
3.2. Fica em conseqüência também alterado o número de candidatos selecionados, de 187 para 191. 

 



4. Por final, considerando as alterações promovidas nos itens anteriores e seus efeitos cumulativos, a 
Comissão de Seleção, no uso de suas atribuições, resolve alterar a publicação “01/2009 - Chamada de 
Seleção para alunos de nível médio para vagas remanescentes”, de 14/01/2009, aumentando o número de 
vagas ofertadas de 104 para 105 vagas.  
 
Informações adicionais poderão ser obtidas pelo endereço eletrônico pseletivo@ead.fiocruz.br ou pelo 
telefone (021) 2598-2445 – Unidade de Processo Seletivo e Editais da Coordenação de Educação a Distância 
da ENSP/FIOCRUZ. 
 

A Coordenação do Curso 
 


